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Abstrakt

Cílem této práce je ekonometrická analýza inflace České republiky v období 1. čtvrtletí

2000 až 4. čtvrtletí roku 2016 na základě Hybridní Neokeynesiánské Phillipsovy křivky.

Za tímto účelem jsou metodou nejmenších čtverců na základě sesbíraných dat sesta-

veny jednotlivé ekonometrické odhady za pomoci softwaru Gretl. Jednotlivé odhady

jsou podrobeny statistickému testování (statistické významnosti regresorů na závislé

proměnné, autokorelaci reziduí, normalitě reziduí a heteroskedasticitě). Součástí jsou

také predikce vývoje míry inflace na první, respektive dvě čtvrtletí roku 2017. Použitá

měřítka inflace jsou čistá inflace, meziroční změny deflátoru HDP a HICP.
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Abstract

The main goal of this thesis is an econometrical analysis of the inflation in the Czech

Republic between the first quarter of 2000 through the last quarter of 2016. This

is based on the application of the Hybrid New Keynesian Phillips Curve. For this pur-

pose, the econometric estimates by the ordinary least squares method, is based on

data obtained using the Gretl software. Then each estimate is statistically tested. (Sta-

tistically dependency on the regressors on the main variable, autocorrelation of the

residuals, normalcy of the residuals and the test on heteroskedasticity). Estimates con-

tain a prediction of one to two ensuing quarters of 2017. The inflation scales utilized

are net inflation, year to year changes of the GDP deflator, and HICP.
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Úvod

V teoretické části práce vysvětlím podstatné pojmy, vztahující se k inflaci. Po-

píšu druhy inflace, její příčiny a další pojmy, které s inflací souvisí. Tyto informace jsou

důležité pro uvedení čtenáře do kontextu.

Součástí teoretické části bude také chronologický vysvětlen proces evoluce ekonomic-

kého myšlení k vztahu mezi inflací a nezaměstnaností. Popisuji vývoj ekonomických

teorií a modelů od původních Phillipsových křivek z 50. let dvacátého století po značně

modernější verzi Hybridních Neokeynesiánských Phillipsových křivek.

Praktickou částí mé práce bude ekonometrická analýza inflace České republiky z po-

hledu Hybridní Neokeynesiánské Phillipsovy křivky v období mezi roky 2000–2016.

Součástí práce budou také predikce vývoje inflace na první dvě čtvrtletí roku 2017

a porovnání výsledků jednotlivých odhadů se skutečným stavem.

Analýzu budu provádět pomocí lineární regrese, konkrétně metody nejmenších

čtverců. Takzvaná OLS metoda je jednou ze základních statistických regresních metod

a lze ji využít pro analýzu časových řad.

Představím a popíšu jednotlivé proměnné, seznámím čtenáře se statistickými testy,

jejich kritéria (hypotézy) a vyhodnocení a interpretuji výsledky. V závěru zrekapituluji

jednotlivé kroky a shrnu výsledek mé práce.

Věřím, že čtenářům bude práce přínosem a osvětlí jim možnost aplikace Hybridní Ne-

okeynesiánské Phillipsovy křivky pomocí regresního modelu s využitím programu

Gretl.

6

TEORETICKÁ ČÁST

7

1 INFLACE

Pojem inflace znamená opakovaný růst cen v ekonomice, existují ale i jiné defi-

nice, např. změna cenové hladiny v ekonomice za určité období.

Vyšší než nulová míra inflace z pohledu spotřebitele znamená, že dochází ke znehod-

nocení části úspor (za předpokladu, že se dotyčnému subjektu nezvyšuje důchod

v alespoň stejném tempu, jakého dosahuje růst inflace). Pokud je tempo růstu inflace

vyšší než tempo růstu mezd, spotřebitel potřebuje k nákupu daného statku více jed-

notek měny (může si za jednotku dané měny koupit méně).

Kromě růstu cen v ekonomice však existují také termíny, které označují opačný jev:

- Deflace je opakem inflace, označuje tedy dlouhodobější celkový pokles cen

v ekonomice. Centrální banky se jí obvykle snaží vyvarovat. Z pohledu spotřebi-

telů lze krátkodobé snížení cenové hladiny produktů a služeb považovat

na příznivý jev, neboť dojde k nárůstu jejich reálné kupní síly (spotřební koš se

stává dostupnější). Tato situace se nazývá Pigouův efekt. Spěváček (2012) říká,

že může teoreticky nastat situace, kdy se ekonomika ocitne v deflační spirále:

u spotřebitelů může převládnout tzv. efekt očekávání, tedy k opakovanému od-

sunutí nákupu některých statků dále do budoucna (jelikož očekávají, že ceny

budou nadále klesat).

- Dezinflace označuje snížení tempa růstu inflace. To znamená, že současná míra

inflace je nižší než v předchozím období.

Samotná inflace se rozděluje podle tří stupňů závažnosti:

- Plíživá inflace (někdy nazývaná jako mírná inflace) označuje pomalý růst cen,

obvykle se tak označuje míra inflace s jednocifernou hodnotou (za rok). Plíživá

inflace se vyznačuje relativní stabilitou cen, Samuelson (1991, s. 310) ji popisuje

tak, že: „Lidé důvěřují penězům.“

- Pádivá inflace znamená dvou či trojciferné tempo růstu inflace za rok. Většinou

bývá důkazem hospodářských problémů země. Vysoká míra inflace také způ-

sobuje, že lidé nešetří úspory (jelikož velmi rychle ztrácí svou hodnotu). Přesto

existují případy, kdy země s „pádivou“ mírou inflace zažívaly rychlý hospodářský

růst (Samuelson, 1991).

- Hyperinflace označuje extrémní růst cenové hladiny. V historii ji zažily některé

světové ekonomiky jako Argentina (v roce 1989 míra inflace 3 100 %) či Brazílie

(v roce 1993 dosáhla míra inflace 2 100 %). Nejznámějším případem je patrně

Německo za dob velké hospodářské krize ve dvacátých letech minulého století.

Toho času dosáhla míra inflace 5 000 %. Nejvyšší v historii naměřenou míru in-

flace však zaznamenala v osmdesátých letech minulého století Bolívie,

kde míra inflace vyšplhala až do výše 10 000 % (Gerdesmeier, 2009).
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Inflace se také rozlišuje na očekávanou a neočekávanou:

- Očekávaná inflace je podle Jurečky (2003) taková míra inflace, ve které lidé oče-

kávají růst cenové hladiny v následujícím období.

- Neočekávaná inflace je dle Revendy (2001) v zásadě negativní jev, neboť je ve-

řejnost zaskočena a nemohla se na ni připravit. Snižuje kredibilitu centrální

banky.

Redistribuční efekt inflace

Jedná se o souhrn negativních projevů inflace. Označuje jev, kdy se při inflaci přesouvá

část bohatství od jedné skupiny ekonomických subjektů k jiné. Podle Revendy (2001)

tak dochází např. k jevům:

- přesunu části bohatství od držitelů hotovostních úspor k těm, kteří mají úspory

uložené bezhotovostně na úročeném účtu

- přesunu části bohatství od skupin s fixními platy ke skupině s variabilními platy

- přesunu části bohatství od majitelů cenných papírů s konstantními cenami

k majitelům cen. papírů s variabilními cenami

- pokud nedochází ke stejnému tempu růstu mezd podle míry inflace, část bo-

hatství se přesunuje k zaměstnavatelům atd.

Nulová inflace

Z pohledu laické veřejnosti se zdá takový stav ideální, neboť jím dojde ke smazání ne-

gativních vlivů inflace (redistribučního efektu), což ale není pravda. Pokud by např. do-

cházelo ke zvyšování cenové hladiny dané skupiny výrobků zvýšením kvality produktu

(a tedy jeho vyšším oceněním ze strany výrobce) či zvýšením výrobních nákladů, cen-

trální banka by se podle Revendy (2001) snažila udržet inflaci na nule a aplikovala by

restriktivní měnovou politiku, což by mělo nepříznivé dopady na ekonomický růst a za-

městnanost.

Příčiny inflace

Pokud hledáme příčinu růstu inflace, Tuleja (2012) pokládá otázku, co stojí za růstem

cenové hladiny. Je-li inflace očekávaná, podílí se na ní velkou měrou chování ekono-

mických subjektů. Pokud je neočekávaná, podílí se na ní jevy působící mimo vývoj

v ekonomice. Navíc může do vývoje cenové hladiny zasáhnout změna agregátní po-

ptávky či nabídky.

Inflace tažená poptávkou vzniká jako nesoulad mezi celkovým výstupem ekonomiky

a poptávkou. V praxi to znamená, že agregátní poptávka (chuť domácností, firem

a vlády více nakupovat) převýší agregátní nabídku (ekonomický výstup ekonomiky).

Prodejci vycítí možnost zvýšené poptávky a reagují zvýšením cen zboží, dochází tedy


[…]


dění označit za statisticky zcela validní, a je tedy třeba to mít na paměti. Následuje jeho

zhodnocení.
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Graf 14: Odhad č. 21, rezidua regrese

Graf 14 s mírou reziduí pro jednotlivá pozorovaná období se příliš neliší od předchozích

odhadů. Co do míry velikosti reziduí v odhadu se ukazuje, že zpožděná čistá inflace

nepřináší významně odlišný výsledek oproti výše prezentovaným odhadům. Míra rezi-

duí ale dosahuje o něco vyšších hodnot než v případě odhadu č. 28.

Graf 15: Odhad č. 21, skutečná a vyrovnaná INFNET

V grafu 15 je vidět, že zpožděná míra čisté inflace nemá velký vliv na celkové vzezření

odhadu. V době silné ekonomické krize můžeme vidět zhruba půlprocentní odchylku

od skutečnosti, nejinak je tomu v druhé polovině roku 2015 během započínajícího hos-

podářského růstu. O něco menší výkyv můžeme spatřit v druhé polovině roku 2011

během doznívající ekonomické krize. Mimo tyto výkyvy se ovšem odhad od skuteč-

ného stavu liší v rozmezí do 0,3 %. Podobně jako předchozí odhad č. 28 se však i to-

muto podařilo poměrně dobře zachytit rostoucí míru inflace v druhé polovině

roku 2016.
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Graf 16: Odhad č. 21, predikce

Odhad č. 21 se od ostatních lišil také tím, že jeho datová základna dovolila vytvoření

predikce na dvě období dopředu (namísto jednoho u předchozích odhadů).

Jak můžeme vidět v grafu 16, skutečná míra inflace se od odhadované odlišuje zhruba

o 1,1 %. Předpovězená míra inflace se od té skutečné odlišuje výrazně více v druhém

čtvrtletí roku 2017.

Tabulka 12: Odhad č. 21, predikce

Odhad 21: předpověď

Pro 95% konfidenční intervaly, t(33, 0,025) = 2,035

Pozorování INFNET předpověď směr. chyba 95% interval

2017:1 3,3 2,33804 0,592632 (1,13233, 3,54376)

2017:2 2,9 1,41013 0,602151 (0,185046, 2,63522)

To dokládá i tabulka 12. Zatímco v prvním čtvrtletí roku 2017 činil rozdíl odhadu a sku-

tečnosti cca 1 %, pro druhé čtvrtletí se nepřesnost zvýšila na 1,5 %.

Bohužel, předchozí odhady dovolují predikci jen na 1. čtvrtletí 2017, nemůžeme tedy

odhad č. 21 plně srovnat s ostatními. První čtvrtletí ale odhadl i přes statistické nedo-

statky podobně jako odhad č. 28.
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2.6 Dodatek k odhadům

Všechny prezentované odhady stojí na vysvětlované proměnné INFNET. Ostatní

měřítka inflace bohužel nebyla statisticky přijatelná, respektive žádný odhad posta-

vený na jiném měřítku (změna GDPDEF a HICP) neposkytoval uspokojivou statistickou

významnost jednotlivých regresorů a zároveň neprošel jednotlivými statistickými

testy.

Tabulka se všemi vytvořenými odhady se nachází v dalším oddílu textu.
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Závěr
Cílem této práce bylo analyzovat vývoj inflace v České republice pomocí me-

tody Hybridní Neokeynesiánské Phillipsovy křivky za použití vybraných časových řad.

V teoretické části mé práce jsem vysvětlil význam pojmu inflace, rozdělil jej na jednot-

livé druhy a krátce popsal používaná inflační měřítka. Díky tomu se může čtenář zori-

entovat v jednotlivých pojmech použitých v praktické části práce. Popsal jsem také

krátce historii vývoje modelu Hybridní Neokeynesiánské Phillipsovy křivky, který čtenáři

osvětlí okolnosti a postupnou evoluci modelu.

Praktická část práce začíná popisem postupu, kterým jsou časové řady připraveny

pro vlastní analýzu (podmínka stacionarity dat a metody pro její ověření) a uvádím

vlastnosti použité metody konstrukce jednotlivých odhadů (metoda nejmenších

čtverců). Součástí je také způsob její aplikace na Hybridní Neokeynesiánskou

Phillipsovu křivku. Dále popisuji jednotlivé časové řady, které jsem použil pro kon-

strukci jednotlivých vlastních odhadů. Text je průběžně doplňován podrobnostmi a

detaily, které jsou důležité z hlediska správné aplikace časových řad a použití softwaru

pro jejich analýzu (programu Gretl).

Následuje představení a popis jednotlivých statistických odhadů. Ty hodnotím ze sta-

tistického pohledu (splnění nutných podmínek pro akceptaci odhadu) a následně

srovnávám přesnost odhadu oproti skutečným hodnotám. Součástí každého odhadu

je i predikce na jeden či dva následující kvartály (podle toho, jak to dovolila zdrojová

data). Prezentované odhady vysvětlují skutečnou míru inflace s poměrně vysokou

přesností (většinou s přesností do 1 %). Odhady č. 21 a 28 byly přesnější. To naznačuje,

že inflace v České republice reaguje především na změnu ceny ropy a vývoj měnového

kurzu CZK/EUR (zahraniční vlivy), zároveň také ale na vývoji HDP (domácí vliv).

Při práci s daty jsem narážel především na omezení vlastních zdrojových časových řad

(např. data pro čistou inflaci jsou v databázi ČNB dostupná pouze od roku 2007),

což neumožnilo dostát původně zamýšlenému cíli, tedy provést analýzu od roku 2000.

Malým zdržením byl fakt, že některé časové řady nebyly dostupné ve čtvrtletním for-

mátu, bylo tedy nutné je upravovat (např. časová řada vývoje ceny ropy). Bohužel se

mi také nepovedlo vytvořit takové odhady, které by používaly jiné měřítko inflace než

čistou inflaci a zároveň byly na základě statistických testů validní.
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