**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Ekonometrická analýza inflace České republiky</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Tomáš Valenta</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Vít Pošta
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení ekonomických studií

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor si zvolil za cíl provést technickou analýzu vývoje inflace v ČR, a to se strukturální základnou v podobě hybridní verze modelu nové keynesovské Phillipsovy funkce. Práce je tedy především vlastní technickou analýzou autora, na kterou ze standardních kurzů svého oboru nemohl být zcela vybaven. V tomto kontextu proto hodnotím zadání jako mimořádně náročné, neboť jeho naplnění od autora vyžadovalo poměrně intenzivní studium a práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo jednoznačně naplněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
S ohledem na technickou povahu práce bylo nevyhnutelné větší množství konzultací z důvodu doplnění znalostí o regresi časových řad, kterou autor z absolvovaných kurzů statistiky nemohl znát. Autor však postupoval samostatně a konzultace byly věcné.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická východiska práce, ať již v rovině popisu dat či modelu nové keynesovské Phillipsovy funkce, jsou zpracována bez problémů. Některé komentáře k výstupům regresního modelu by mohly být přesvědčivější, jedná se však o důsledek celkem jasně pochopitelné malé zkušenosti s ekonomickým modelováním. Co bych v tomto ohledu vytknul je, že práce s ohledem na téma mohla obsahovat alespoň letmé porovnání vlastních výsledků s výsledky jiných autorů, kterých je mnoho. Zřejmě to však již bylo mimo časové možnosti autora.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Tyto aspekty práce považuji za bezproblémové.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Použitých odkazů není mnoho, je však třeba přihlédnout k tomu, že většina práce je skutečně vlastní ekonometrická analýza, což bylo cílem práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledky ekonometrické analýzy na toto téma jistě přinášejí užitečné vstupy pro celkovou ekonomickou analýzu okolí firmy.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

I přes drobné výhrady především v souvislosti s porovnáním výstupů regresních modelů s výstupy jiných autorů hodnotím práci s přihlédnutím k vysoké obtížnosti stupněm výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.5.2018

Podpis: